Schin. 20. Il garde tous leurs os ;
Pas un seul d'entre eux ne sera brisé.

Thau. 21. La mort de l'impie est mauvaise ;
Ceux qui haïssent le juste seront punis.

22. Yahwéh délivre l'âme de ses serviteurs [lui!
Et ils ne seront pas punis, tous ceux qui espèrent en

Ant. Archange Michel, venez au secours du peuple
de Dieu, alléluia.

∇. La fumée des parfums monta devant Dieu, allé-
luia. R̄. De la main de l'Ange, alléluia.

LEÇON IV.

LE Bienheureux Archange Michel est souvent apparu aux hommes, ainsi que l'établissent l'autorité des livres sacrés et l'antique tradition des Saints. Aussi la mémoire de ces apparitions est-elle célébrée en plusieurs pays. Autrefois c'était la synagogue des juifs, maintenant c'est l'Église de Dieu qui le célèbre comme son gardien et son protecteur. Sous le pontificat de Gélase I^{er}, en Apulie, sur le sommet du mont Gargan, au pied duquel habitent les Sipontins, eut lieu une célèbre apparition de l'Archange Michel.

R̄. Voici Michel, l'Archange, le prince de la milice des Anges. * Dont le culte vaut aux peuples beaucoup de bienfaits et dont la prière conduit au royaume des cieux. ∇. C'est lui, l'Archange Michel, qui est préposé

℣. Archángelus Míchaël præpósitus paradísi, quem honoríficant Angelórum cives. Cujus.

LECTIO V.

FACTUM est enim, ut ex grégibus armentórum Gargáni cujúsdam taurus longe discéderet; quem diu conquisítum, in áditu spelúncæ hæréntem invenérunt. Cum vero quidam ex illis, ut taurum confígeret, sagíttam emisísset, retórta sagíttá in ipsum récidit sagittárium. Quæ res cum præséntes ac deinceps céteros tanto timóre affecísset, ut ad eam spelúncam própius accédere nemo audéret, Sipontíni epíscopum cónsulunt; qui, indícto trium díerum jejúnio et oratióne, rem a Deo respóndit quæri oportére.

R̄. Venit Míchaël Archángelus cum multítudine Angelórum, cui trádidit Deus ánimas Sanctórum, * Ut perdúcat eas in paradísum exsultatiónis, allelúia. ℣. Emítte, Dómine, Spíritum Sanctum tuum de cælis, spíritum sapiéntiæ et intelléctus. Ut.

LECTIO VI.

POST trídium Míchaël Archángelus epíscopum monet in sua tutéla esse eum locum, eóque indício demonstrásse, velle ibi cultum Deo in sui et Angelórum memóriam adhibéri. Quare epíscopus una cum cívibus ad eam spelúncam ire pergit. Quam cum in templi cujúsdam similitúdinem conformátam vídissent, locum illum divínis officiis celebráre cœpérunt: qui multis póstea miráculis illustrátus est. Nec ita multo post Bonifátius Papa, Romæ in summo circo sancti Michaélis ecclésiám dedicávit tértio Kaléndas Octóbris: quo die étiam ómnium Angelórum memóriam Ecclésia célebrat. Hodiérnus autem dies Archángeli Michaélis apparitióne consecrátus est.